XIV. REMED. Campanarum benedictarum pulsus. Experiencia enim quotidiana docet, eum tam infestum & inimicum dæmonibus esse, vt sæpe tempestates, vel ingruentes impediuntur, vel exorta auertantur, vt docet Synodus prouincialis Colonienſis cap. *P. Clun. c. 17.* 24. & PETRVS Cluniacensis Abbas, libro primo miraculorum confirmat exemplo; nam cum aliquando diabolus Abbatis specie assumpta monachum quendam Italicum regularis disciplinæ seueritatem fastidientem hortari cæpisset, vt septa monasterii transgrediretur, mox atque campana signum datum est ad mensam, maximo impetu, fectus ille Abbas in proximas latrinas, vidente fratre, se demersit. Et ipse maleficæ fatentur, quando à dæmonibus ad conuentum Sagarum deferuntur, vel inde domum referuntur, si signum aliquod campanæ audiatur, confessim dæmones ipsarum baiulos spurcum onus in solum deiicere, & fuga trepidos dilabi. Recentiores de hac re historias ex actis iudicialiis depromptas, lege apud PETRVM Binsfeldium de Confessionibus Maleficarum, & alios. *Binsf. dub. 6. post concl. vlt.* Tribuenda autem est hæc vis & efficientia campanarum, non formæ, vel materiæ vel etiam sono earum, sed benedictioni vel consecrationi earum sic diuino iussu vel dispositione operanti. Vbi enim benedictæ non sunt, vti sæpè apud hæreticos, ibi nihil quoque efficiunt.

XV. REMED. Maleficos minis, vel vi & verberibus, moderatis tamen, adigere vt signa maleficij, ipsumq; maleficium tollant. Quod remedium licitum videtur seruatis tribus conditionibus. 1. si certo cognoscatur auctor maleficij. Nam suspectos tantum verberare, aut alia afficere contumelia, nec fas nec iura sinunt. 2. si nihil superstitiosum putetur adhibiturus. 3. dum non existimetur morbum in alium translaturus, quod fere semper facere consueverunt, vt B. GREG. Turonicus in historia Francorum probat exemplo. Videlicet ista diaboli liberalitas est, vt boni nihil vllis hominibus præstet, nisi cum æquali vel maiori hominum damno. Quo spectat narratio B. GREG. Magni in libris Moralium de Virgine oblecta, quæ cum opera Magorum ab vno dæmone fuisset liberata, in vnius locum sex vel septem dæmonum millia successere. Huius remedij exempla vide apud Nicolaum Remigium libro 3. Dæmonol. c. 3. QVÆRES an liceat petere à malefico, vt maleficium maleficio tollat. Respondeo, non licere, siue paratus sit, siue imparatus ad tollendum, quia non licet consensum præbere in peccatum alterius. Liceat autem petere, si paratus esset tollere sine nouo maleficio, vti omnes fere Doctores tradunt. Hoc enim esset vti iure suo, & inducere Magum ad id, quod facere tenetur. Exemplum habemus in

*Greg. T. cap. 36. hb. 6.*

*G. lib. 1. c. 2.*

Apud Sur. in  
April.

vita S. Theodori Archimandritæ, qui Theodorum Magum ad po-  
nitentiam adductum iussit primò omnia peccata sua confiteri. 2. li-  
bros magicos in medium proferre. 3. maleficia in hominibus, bellis  
& domibus infectis dissolvere. 4. non amplius ea exercere, sed peni-  
tentiam agere. Quæres secundo, an liceat vnicuiq; maleficii signa  
tollere? vt ollas, ligamina, plumas & similia, quæ ex pacto cum dæ-  
mone initio magus adhibere solet, vt aliquis maleficio lædatur. Re-  
spondeo licere, non solum in contemptum Magicæ superstitionis,  
verumetiam ipe cessationis morbi vel mali inflicti, vt docent omnes  
Scholæ Doctores, & Sacerdotale Romanum tradit esse quasi neces-  
sarium. Exemplum habes in Malleo maleficarum Iacobi Sprengeri.  
Quod autem B. Hilarion, teste B. Hieronymo in eius vita, nolent  
signa maleficii perquiri, cum vi oratione dæmonem ex puella ener-  
gumena eiiceret, id ideo factum est, quod oratione sola posset eum  
exturbare. Deinde, ne videretur dæmoni credidisse affirmanti se, nisi  
ablato signo posse ab obsessa recedere, quod erat falsum.

Sp. p. 2. q. 1. c. 1.

Amb. ep. 82.  
March. 17.

A. serm. 67. de  
temp.

XVI. REMED. sit. Castigatio corporis per ieiunia, discipu-  
nas vel verbera, cilicia, humicubationes, & similia. Christus enim  
ipse contra tentationes Dæmonis pugnaturus longo, inquit B. Am-  
brosius, se armavit ieiunio, & aperte apud Matthæum docuit acro-  
ra quædam dæmonia non superari, nisi ieiunio & oratione. *Vide, ait*  
*S. Augustinus, quanta sit ieiuniorum virtus, vt id facere ieiunia videant,*  
*quod Apostoli nequiverunt.* Vnde Athanasius in libro de virginitate. *Vi-*  
*des quid faciat ieiunium? morbos sanat, distillationes exsiccat, dæmones fi-*  
*gat.* Et infra. *Quisquis ab immundo spiritu vexatur, certum habere debet,*  
*hoc pharmaco ieiunii statim spiritus malos afflictos abscedere, vni ieiunii na-*  
*tuentes.* Et S. Greg. Nazianzenus explicans oratione de laudibus  
B. Cypriani, quibus armis sancta quædam virgo diabolum, magicas-  
que artes à se repulerit, *ieiunii, inquit, & humicubationis pharmacum ob-*  
*secit.* Pro verberibus complura habes exempla. Primum est B. Greg.  
Magni, de dæmone à S. Benedicto abacto. *Cum vir Dei, inquit, venisset*  
*ad monasterium, & constituta hora expleta psalmodia sese fratres in orati-*  
*onem dedissent, aspexit quod monachum qui in oratione manere non potuit,*  
*quidam niger puerulus per vestimenti simbriam foras traheret, extra orato-*  
*rium scilicet. Tunc Patri monasterii Pompeiano nomine. & Mauro Dei serua-*  
*lo secretè dixit. Nunquid non aspicitis, quis est, qui istum monachum foras*  
*trahit? Qui respondentes dixerunt. Non, quibus ait. Oremus, vt vos etiam*  
*videatis, quem iste monachus sequitur.* Cumq; per biduum esset oratum, *Ma-*  
*rus monachus vidit, Pompeianus verò eiusdem monasterii Pater videre non*  
*potuit. Die igitur alia expleta oratione vir Dei oratorium egressus stantem*  
*foras*

foris monachum reperit, quem pro cecitate cordis sui virga percussit. Qui ex illo die nil per suasionis ulterius à nigro iam puerulo periculit, sed ad orationis studium immobilis permansit: sicq̄ antiquus hostis dominari non ausus est in eius cogitatione, ac si ipse percussus fuisset ex verberere. Alterum est apud Petrum Damianum in vita S. Dominici Loricati superiori non ab simile, nempe de monacho, qui sæpe vagabundus extra cellam vagabatur, quem dæmon non ante deseruit, quam crebrius acriter vapulasset. Nam septima tandem vice clara voce clamavit. *Ecce diabolus abiit, ecce nequissimus cordis mei habitator aufugit, meq̄, nexibus, quibus astringebat, effectis liberum reliquit.* Hoc modo, inquit Damianus, frater ille ad humilitatis custodiam rediit, & in cella iugiter perseuerans, de cetero irreprehensibiliter vixit. Tertium exemplum est Theodorici Abbatis de S. Hildegardæ Abbatis, B. Bernardi æquæua, prolixè descriptum: cuius hæc summa est. Nobilis famina septem annos à dæmone obsessa ab amicis adducta est ad cænobium Brunvilerense diocesis Coloniensis, vt ibi Dei & S. Nicolai patrocinio liberaretur. In tertium mensem frustra à Patribus sudatum in dæmone pellendo. Quia verò dæmon indicarat se vasculum suum non dimissurū nisi ope Schrompelgardis, ridens hac appellatione S. Hildegardem id temporis in diocesi Moguntina Bingæ à miraculis celebrem, Abbas per litteras humiliter rogauit eam, vt in re tam luctuosa succurrere dignetur. Illa viso diuino monita rescripsit dæmonem illum non posse nisi ieiuniis, flagellis, orationibus & elemosynis eiici. *Audite ergo, inquiens, non responsum hominis, sed ipsius qui viuunt. Eligite septem boni testimonii, & quos vita meritum probat sacerdotes. & ieiuniis, flagellis, orationibus, elemosynis, & Missarum celebrationibus præmissis, humili intentione & habitu sacerdot aliam stolis ad patientem accedant, & eam circumstantes vnusquisque eorum virgam in manu teneat in figura virgæ, qua Moyses Aegyptum, mare rubrum, petramq̄, præcepto Dei percussit, vt sicut Deus ibi per virgam miracula ostendit, ita & hic pessimo hoste virgis ciecito seipsum glorificet, &c.* His litteris humiliter super energumenam recitatis, cum Lector, inquit, ad locum venisset, ubi in sine scriptum est. *Et ego indocta & paupercula femina, o blasphemæ & derisor spiritus, tibi præcipio, vt de ista homine exeas; idem nequam spiritus totus infremuit, ac tantò ululatu, tamq̄ horridos clamores emisit, vt omnes perterrefecerit. Et dum his fere per dimidiam horam bacchando insitisset, tandem vi Deo placuit, vis quod diu possederat reliquit.*

Th. lib. 3. c. 20.  
apud Sax.

VIDE V. Amorsui. Curiositas. Desolatio. Illusiones spirituales. Impatience in damno rerum temporalium. Luxuria. Maledictio. Superstitio. Tristitia. Voluptas carnis.

VESTI-

## VESTIVM LVXVS.

## Remedia contra luxum vestium.

Eccli. 11. 4.  
1. Tim. 2. 9.

1. Pet. 3. 3.

Isa. 3. 24.

Isa. 5. 1.

1. Tim. 6. 7.

Cyp. de habitu  
virg.

Isa. 3. 16.

BaChom. 1. 4.

**I. REMED.** Considera verbi diuini oracula de luxu vestium. Primum enim dehortantur illum *In vestitu*, ait Sapiens, *ne gloriaris in quoque nec in die honoris tui extollaris.* Et B. Paulus. *Voló mulieres orare in habitu ornato cum verecundia & sobrietate, ornantes se non in tortis crinibus, aut auro, aut margaritis, vel veste pretiosa,* Et D. Petrus. *Mulieres iudicet sint viris suis, &c. quarum non sit extrinsecus capillarura, aut circumdatio auri, aut indumenti vestimentorum cultus, sed qui absconditus est in corde homo, in incorruptibilitate modesti & quieti spiritus.* 2. declarat a Deo puniri, nam cum apud Isaiam prolixé Deus filiarum Sion luxum attingisset. *Et erit, inquit, pro suauis odore factor, & pro zona funiculus, & pro crispantia crine caluitium, & pro fascia pectorali cilicium.* Et B. Iacobus. *Agite nunc diuites, ait, plorate & ululate in miseris vestris, quia aduersum vobis. Diuitie vestre putrefacte sunt, & vestimenta à tineis comesta sunt,* monet vt vestitu honesto contenti simus, hoc est, quo corpus obtegamus & contra iniurias cæli muniamus. Nam ait Apostolus ad Timotheum. *Habentes alimenta & quibus tegamur, his contenti simus.*

**II. REMED.** Considera S. Patrum testimonia. B. Cyp. *Fragrant castæ virginis & mulieres pudicæ in castarum cultus, habitus impudicarum, lupanarium insignia, ornamenta meretricum, clamat spiritu sancto pater noster Isaias, & filias Sion auro & veste comptas increpat, & obiurgat permissis opibus affluentibus, & à Domino per seculi delicias recedentes. Exaltata sunt, ait, filie Sion, & ambulauerunt alto collo, & nutu oculorum, & incessu pedum trahentes tunicas, &c. Exaltata ceciderunt, compta turpitudine mendacitatemq; meruerunt. Serico & purpura induta Christum induere non possunt: auro & margaritis & monilibus ornate ornamenta corporis & pectoris perdididerunt. Quis non id excretur & fugiat, quod aliis fuerit exitum? Quis id appetat & assumat, quod ad necem alterius pro gladio fuerit & vultu?* S. Basilius de legendis libris gentilium, *Comas aut vestes superuacua curare, vel infelicium est, vt agit Diogenes, vel iniustorum.* Nam quid ex talibus expectandum, aut suspicandum, nisi vt lasciuus ille ornatus feminas pretereuntes inuitet, aut alicuius matrimonii insidietur? Quid enim apud eum qui sapit differre potest, tenuem sumptuosamq; vestem induere, an videri? modo satis hæc ad frigus caloremque arcendum fuerit. Et ad hunc modum etiam in reliquis quicquid necessitatis usum excedit vitandum negandum. corpori plus ornatus dandum est quam quantum anima prosit. Greg. Nazianzen.

Naz. ad olym-  
piad.

zianz. in parænetico carmine. *Non aurum nobilius gemmis immixtum mulieribus ornamentum affert, nec regia facies turpiter iucundis coloribus tincta pernicioſaq; alia facie obducta. Purpurea porro & aurea, eximięq; & splendida veſtes his demum conueniunt, quibus nullus vite ſplendor, nullum virtutis decus ſuppetit.* S. Amb. de Virg. *Neglecta decoris cura plus placet,* Amb. lib. 1.  
 & hoc ipſum quod nos non ornamus ornatus eſt. Hier. in vita Pauli eremi- Hier. tom. 1.  
 ta. *Vos in tunicis aurum textitis, ille, Paulus, ne viliſſimum quidem veſtimen- tum habuit mancipii veſtri. Sed è contrario illi quidem pauperculo paradifus patet, vos auratos gehenna ſuſcipiet. Ille veſtem Chriſti, nudus licet, tamen ſeruauit: vos veſtiti ſericis, indumentum Chriſti perdidiftis.* Et ad Nepo- Epist. 11  
 tianum, de vita clericorum. *Veſtes pullas aque deuita, vt candidas; Or- natus, & ſordes pari modo fugienda ſunt: quia alterum delicias, alterum glo- Chry. hom. 18.  
 riam recedit.* Chry. in Geneſia. *Dicant nobis, qui tanto vtuntur appara- tu, vt iam vſum lane prorſus audire nolint, ſed ſerico veſtiantur, eoq; in ſania peruenere, vt aurum veſtibus intexant. In primis autem mulieres huic molli- tici dedita ſunt. Quare dic, obſecro, corpus ita ornas & gaudes eiſmodi ami- ctu? Non cogitas, quod pro magno ſupplicio propter transgreſſionem tegmen hoc excogitatum eſt? Et quare non audis Paulum dicentem, Habentes victum & amictum illis contentiſſimus? Vides, quod vnus tantum rei habenda ſit cu- 1. Tim. 6. 8.  
 ra, videlicet, ne corpus nudum ſit, ſed vt tegatur. Num adhuc de varietate veſtium oportet ſolicitum eſſe? S. Greg. in Euangelia. *Quod pro ſola inani Greg. hom. 16.  
 gloria veſtimentum pretioſius queritur res ipſa teſtatur. Vnde nemo velit pretioſis veſtibus indui, vbi ab aliis non poſſit videri.* S. Bern. in libris de Bern. lib. 3.  
 conſideratione. *Veſtium curioſitas deſormitatis mentium & morum indi- cium eſt.**

III. REMED. Considera luxum veſtium prorſus repugnare Chriſti doctrinæ & exemplo. Vbiq; enim in Euangelio commendat nobis humilitatem, paupertatem & vanæ gloriæ contemptum. *Beati pauperes ſpiritu, inquit, quoniam ipſorum eſt regnum cælorum.* Et. *Discite a me, quia mitis ſum & humilis corde.* Et. *Attendite ne iuſtitiam veſtram faciatis coram hominibus, vt videamini ab eis.* Cyp. de habitu Virginum. *Si non eſt maior Domino ſeruus, & liberatori debet obſequium liberatus, qui eſſe cupimus Chriſtiani, debemus quod Chriſtus fecit & docuit imitari. Scri- ptum eſt enim, & legitur & auditur, & in exemplum noſtræ Eccleſiæ ore celebratur. Qui dicit ſe in Chriſto manere, debet, quomodo ille ambulauit, & 1. Ioan. 18.  
 ipſe ambulare. Ambulandum eſt veſtigis paribus, emula ingreſſione nitendu eſt. Tunc reſpondet ad ſidem nominis ſectator veritatis, & credenti præ- mium datur. Quod autem Chriſtus luxum veſtium damnarit, pro- barit verò vilitatem non obſcure declarat B. Greg. his verbis. *Sunt Greg. hom. 40.  
 nonnulli, qui cultum ſubtilium pretioſarumq; veſtium non putant eſſe pec- in Euang.  
 catum.**

- tatum. Quod si videlicet culpa non esset, nequaquam sermo Dei tam vigilanter exprimeret, quod dives, qui torquebatur apud inferos, bysso & purpura indutus fuisset. Nemo quippe vestimenta pretiosa nisi ad inanem gloriam querit, ut honorabilior ceteris esse videatur. Nam quia pro solamini gloria vestimentum pretiosius queritur, res ipsa testatur, quod nemo vult ibi pretiosius vestibus indui, ubi ab aliis non possit videri. Quam culpam possumus melius etiam ex diverso colligere, quia si abiectio vilis indumenti virtus non esset, Evangelista vigilanter de Ioanne non diceret. Erat indutus pilis camelorum.
- IV. REMED. Considera repugnare exemplo fidelium veteris & noui testamenti. Primum sit Adam & Euæ, quos Deus pelliceis induit vestibus. De quibus Chry. in sermone de cohabitatione regularium feminarum cum viris. Idcirco Adam induit Deus vestes pelliceas, similiter & eius mulierem: quamvis si voluisset, delicatis eum potuisset induere vestibus, sed nobis per illas ostendit, quod non sit presens tempus deliciarum, sed gemendi & plangendi. Et alibi. audiant opulenti, & qui luxuriant in vermium operibus, & vestiuntur sericis, discant quomodo ab initio humanam naturam misericors Dominus docuerit. Quia propter transgressionem pena mortis reus erat factus protoplastus, opusque habebat vestis, qua confusionem tegeret, pelliceas fecit vestes: quod docuit nos, ut mollem & dissolutam viam fugiamus, & austeram magis amplexemur. Alterum sit reginæ Hester, de qua B. Hieronymus ad Demetriadem, de Virginitate seruanda. *Æstuabat Christi tyruncula (Demetrias) oderat ornatum suum, & cum Hester loquebatur ad Dominum. Tu nosti, quod oderis insigne capitis mei, hoc est, diadema quo utebatur quasi regina, & tanta decorem immunditie, velut pannum menstruale.* Et S. Augustinus ad Edictam. *Quod si aliqua dura conditione cogereris, (ad indecentem ornatum) posses habere in superbo cultu cor humile. Nempe apud Patres Hester illa regina Deum timens, Deum colens, Deo subdita, marito regi alienigena non eundem secum colenti Deum, tamen subiecta seruiebat: qua cum extremo periculo, non suo tantum, sed etiam gentis suæ, qui tunc erat populus Dei, Domino prosterneretur orando, in ipsa oratione sua dixit, ut sibi esse ornatum regium, sicut pannum menstruale, & ita orantem celsim exaudiuit, qui cordis inspector eam verum dicere sciuit. Tertium sit S. Ioannis Baptistæ. De quo B. Bernardus in sermone de eius natiuitate. Considera, inquit, hominem Angelico promissum oraculo conceptum miraculo, sanctificatum in utero, & nouum in nouo homine penitentia mirare seruorem. Victum & vestitum, ait Apostolus, habentes, his contenti simus. Apostolica ista perfectio est; sed Ioannes etiam hæc contempsit. Denique audi Dominum in Euangelio. Venit, inquit, Ioannes, non manducans, nec bibens: planè nec vestiens. Sicut enim non est locu-*
- Luc. 16. 19.
- Matth. 3. 4.
- Gen. 3. 21.  
Chry.
- Id. hom. 18. in  
gen.
- Hier. ep. 8.  
Eph. 1. 16.
- Aug. ep. 199.
- Berth. 1. 16.
- s. Tim. 4. 8.
- Matth. 11. 18.

est locusta cibus, nisi aliquorum forte irrationabilium animalium, sic nec pilus cameli humanum est indumentum. Hic ergo Ioannes, quo nulus maior in natis mulierum innocentissimum illud corpus sic castigat, sic exrenuat, sic affligit: vos indui festinatis bysso & purpura & splendide epulari? Hæc ille. B. Ioannis exemplum imitati sunt, qui apud Apo-  
 stolum, circuierunt in melotis & pellibus caprinis, egentes, angustiati, afflicti, quibus dignus non erat mundus in solitudinibus errantes, in montibus & speluncis, & in cauernis terra. Deinde Paulus primus eremicola, Antonius, Arlenius, Macarii, Hilarion, Pachomius, & innumerabiles alii vilissimo habitu contenti: quo nonnunquam etiam ditissimos homines ad sui imitationem permouerunt. Ita  
 enim scribit Palladius de utroque Macario, Alexandrino & Ægy-  
 ptio. Cum ambo essent Nilum transmissuri, accidit ut ipsi maximum pontonem ingrederentur: in quem ingressi sunt duo tribuni cum magno fastu & apparatu, ut qui intus haberent rhedam totam anciam, & equos frenis aureis, & quosdam eosdem stipantes milites satellites, & pueros torquibus, & aureis zonis ornatos. Postquam ergo tribuni viderunt ipsos veteribus pannis indutos, & sedentes in angulo, humilem illam & tenuem viuendirationem beatam iudicabant. Vnus autem ex tribunis dixit ad ipsos. Beati estis vos, qui mundum illuditis Respondens autem Macarius qui erat urbanus, dixit eis. Nos quidem mundum illudimus, vos autem illudis mundus. Scias autem te non tua sponte hoc dixisse, sed propheticè, ambo enim vocamur Macarij, hoc est, beati. Is autem sermone eius compunctus, cum domum venisset, vestes exuens, delegit vitam agere solitariam, multas faciens elemosynas.

V. REMED. Considera quid Ethnici ratione sola naturali ducti de luxu isto senserint & scripserint. Imprimis Octavianus Augustus, teste Macrobio libro 2. Saturnalium, simplici amictu utebatur, sui que, si secus facerent, grauius ferebat; & licentiosem in filia sua Iulia reprehendit. Seuerum Imperatorem, teste Brusonio, cum quidam viliore amictu contentum admirarentur, hoc responso factum suum defendit. Imperatoria maiestas virtute constat, non corporis cultu. Alianus in varia historia auctor est Lacædemoniorum Ephoros, id est, summos magistratus quotidie obire solitos ad inspectionem vestium, ne quid à decenti ornatu alienum vsurparetur. Eosdem Lacædemonios laudat Clemens Alexandrinus in Pædagogico, quod solis meretricibus permitterent floridas vestes & aurum mundum gestare. Similiter Athenæus, ex Phylarcho testatur apud Syracusanos cautum fuisse, ne mulieres auro ornarentur, nec floridas vestes gestarent, nec purpureos haberent contextus, nisi

Laert. lib. 6.

forte publica esset meretrix. Diogenes, apud Laertium de vitis Philosophorum, adolescenti cuidam æquo emotiori, cum quaestione proposuisset, ita respondit. *Non tibi prius responsurus sum, quam subitis vestibus ostenderit, utrum masculus sis an femina.* Eodem auctore Solon è Sapiensibus vnus Cræso regi Lydiæ, cum comptissimus in throno sedisset; rogassetq; num pulchrius vnquam spectaculum vidisset, respondit, se vidisse, nempe gallos gallinaceos, pauones & fasanos.

Sen. ep. 47.

Seneca ad Lucilium ita scribit. *Quemadmodum stultus est, qui equum empturus non ipsum inspicit, sed stratum eius ac frenos, sic stultissimus est, qui hominem aut ex veste, aut ex conditione, quæ vestis modo nobis circumdata est aestimat.*

Hier. ep. 7.

VI. REMEDIUM. Considera exempla eorum, qui ob luxum diuinitus sunt puniti. Hieronymus ad Latam. *Prætextata quondam nobilissima femina, iubente viro Hymetio, qui patruus Eustochii virginis fuit, habitum eius cultumque mutauit, & neglectum crinem mundicia more pexuit, vincere cupiens & virginis propositum, & matris desiderium. & ecce tibi eadem nocte cernit in somnis venisse ad se Angelum terribili vocem minitantem pœnas, & hæc verba frangentem. Tunc ausas viri imperium præferre CHRISTO? Tu caput virginis DEI tuis sacrilegis atrectarum manibus, quæ iam nunc arefcent, ut sentias excruciatam quid feceris: & finis mense quinto ad inferna duceris. Sin autem perseueraueris in scelere, & marito simul orbaberis & filiis. Omnia per ordinem explet a sunt, & seram misera pœnitentiam velox signauit interitus. Sic viciscitur CHRISTVS*

P. Dam. ep. 16. l. 5.

*violatores templi sui, sic gemmas & pretiosissima ornamenta defendit. Petrus Damianus Cardinalis epistola ad Landolphum. Memini plane, cum apud Parmense opidum liberalium artium studiis docendus inisterem, clericus quidam nomine Teucolinus pellicem suam iuxta meum habebat hospitium, aspectu lubricam & inhonestam satis, decore venustam. Hic nitidus, & semper ornatus atq; conspicuus incedebat: ita ut caput eius, nunquam nisi gabelica pellis obtegeret, indumenta carbasina atque niuentia fuligo per artem fullonis inficeret: calceus postremo ad aquili in rostro speciem non falleret. Affluebat ubique deliciis, rugiebant ora flammantia guttidie cachinnis atque ludibriis, oculorum nutibus, ac scurrilitatis illecebri festini applaudebant. Hi cum per quinque fere annorum lustra in hac luxuriosa voluptate vixissent ante annum, cum commune ipsius ciuitatis flagraret incendium in vna domo reperti utrique simul igne consumpti sunt.*

Cantipr. c. 7. p. 8.

THOMAS Cantipratanus libro primo Apitani. Scio & certus sum, quod etiam in secularibus & nobilibus personis pompa glorie secularis notabiliter reprehensa sit & damnata. Prope enim nostra tempora fuit mulier nobilissima, Maria Campana Comitissa, hæc nupta nobilissima

Henricus

Henrico Campania comiti, filia fuit Ludouici pii regis Francorum, Philippi regis soror aequè regis Fræcorum. Hac multis annis mortuo marito cum pomposissima ambitione circueiens & moriens talem finem sortita est. Laborans hac in extremis, Abbatem Persania sanctissimum ac eloquentissimum virum, migratura, venire mandauit. Qui ut venit intromissus non est, & præ foribus expectauit. Iam enim Comitissa decesserat, & distrahebantur à militibus, & ministris, & suis omnibus utensilia, vasa aurea & argentea, vestes pretiosæ, culcitrag, purpureæ, & tandem linreamina ipsa cum peplis. Extremo quidam ex garsonibus mora nimia retardatus lectum per cornua comprehendit, & resupinatum corpus emortuum eminus in stramenta deuoluit. Moras autem Abbate cum radio susinente, quidam nobilis ex circumstantibus indignatus ostium violenter infregit, & virum venerabilem intromisit. Qui cum introisset, & nobile illud corpus nudum in stramine reperisset, volente quodam ex familia illud straminibus operire, Abbas exempli prouidus non sinebat, sed libera voce clamabat. O vos omnes, venite, cernite pompam nobilissimæ Comitissæ Mariæ. Videte illud delicatissimum corpus, quanto dedecore pudoris deuolutum est. Videte quid ei pro multiplici honore & gloria mundus finaliter exsoluit. *Humbert. in c.*  
 Humbertus quintus ordinis Prædicatorum Generalis Magister in, *70.*  
 Regulam S. Augustini scribens. Contigit, inquit, Parisiis, ut quidam Magister Theologia secularis predicaret in Vniuersitate indutus optima veste, vel cappa noua in principio hyemis. Cum autem tenuiter imprimeret verba sua in cordibus auditorum, quidam fatuus, qui erat in medio scholarium, surrexit & dixit. Tace tu, illa vestis pretiosa, quam habes, non permittit te audacter dicere veritatem, qua res fecit ei miserabilem confusionem. Debent ergo, qui debent mundi predicare contemptum, cauere, ne in suo habitu appareat aliquid quod gloriam mundi pratendat.

VII. REMEDIUM. Considera causas cur luxus vestium sit meritò detestandus. Prima causa est, quia vestitus est signum & monumentum inobedienciæ & præuaricationis nostræ in Adamo protoplasto: nullus ergo iure potest gloriari in vestitu, sicut nullus certè sur gloriatur de stigmate ob furtum fronti iniusto. Vnde B. Chryostomus in Genesim. *Chryf. hom. 21*  
 Iussit Dominus primos parentes togis pellicis vestiri in perpetuam memoriam, quod inobedientes fuerimus Domin. Audiant opulenti, & qui luxuriant in vermium operibus, & vestiuntur sericis, discant quomodo ab initio humanam naturam misericors Dominus docuerit. Altera causa est, quia eo ostendimus, quam parum memores sumus antiqui illius oraculi *ἡδὲ σαυτῶν*, tantopere laudati, ut acutè denotauit B. Basilius in homilia de legendis libris gentilium. *Baf. hom. 24.*  
 Omne namq, studium, inquit, adhibere, ut quod extra fuerit, benè pulchreq, colatur & appareat.

pareat, se se cognoscentis non erit, neq; sapiens illud præceptum intelligenti nos admonens, quemadmodum non id quod aspiciunt, est h. mo. Excellentissimi quidam opus est sapientia, per quam nostrum quilibet, quicumq; sit, se cognoscat: quæ profecto mente minimè purgatis non magis euenire potest, quàm lippienti solem aspiceret. Quid autem sit, quod luxu vestium gaudens non cognoscat, est corpus suum. Quid enim est corpus nostrum, nisi sacculus stercoreum, cloaca sordium, cibus vermium, nisi stagnum, infra supraq; fœtores exhalans? Quare Andreas S. Bernharti frater cum aliquando amborum soror exquisito culta ornatu ad fores monasterij Claraualensis venire ausa fuisset, eam *stercus inuolutum* appellauit. Quo conuitio illa percussa tandem & cultui & mundo simonialis facta renunciauit. Ita scribit Guilielmus de bona valle in

Surius in Augu-  
20.

Bernard l. 3. de  
confid.

Eccli. 19. 27.

Tim. 2. 10.

D. Bernardi vita. Tertia causa est, quia vestium curiositas, vt supra dixit B. Bern. deformitatis mentium & peruersorum morum indicium est, in primis superbiam, vanam gloriæ, luxuriæ, & causa scandali aliorum. Vnde Sapiens. *Amictus, inquit, corporis, & risus dentium, & ingressus hominis enunciant de eo.* Et Apostolus dum pretiosas vestes mulieribus interdixisset, subiicit. *Sed quod decet mulieres promittentes pietatem per opera bona.* quid enim sobriè vestita aliud promittit, quam castitatem? compra verò aliud, quàm impudicitiam? S. Hier. in Epitaphio Paulæ Romanæ, sic de ea scribit. *Si vidisset feminam aliquam comptiorem contractione frontis & vultus tristitia arguebat errantem, dicens:*

Hier. epi. 27. ad  
Eustoch.

Clem. l. 3. c. 11.

Cyprian.

*munditiam corporis atq; vestitus anime esse immunditiam.* Clemens Alexandrinus in pædagogo. *Ea, inquit, quæ à feminis ad luxum comparantur ab eis tanquam penne detrahende sunt, vt quæ instabilem superbiam & molliciem immanesq; voluptates procreent.* Cyprianus de habitu virginum. *Si tu te sumptuosius comas, & per publicum notabiliter incedas, oculos in te iuuentutis illicitas, suspiria adolescentum post te trahas, concupiscendi libidinem nutrias, peccandi fomenta succendas, vt & si ipsa non pereas, alius tamen perdas, & velut gladium te & venenum videntibus præbeas, excusari non potes, quasi mente casta sis & pudica. Redarguit te cultus improbi & impudicus ornatus.* Chryl. in Genesin. *Hoc studium in ornando corpore ternam indicat deformitatem, & huius delicia illius manifestam faciunt famem, & huius vestium sumptus illius indicat nuditatem. Impossibile est enim aliquam agere curam anime, & tanti facere corporis pulchritudinem & ornatum: sicut & impossibile in externo illo cultu tantopere occupatum illius agere curam. Quomodo enim posset anima talis aliquid vtile contemplari, sed in cogitationem spiritualium venire, quæ semel terrenis ita dedita capiti est, & humi, vt ita dicam, trahitur, & nunquam renuere potest, & obstrigata innumeris peccatorum sarcinis seipsam grauatur? Sed neq; gentilibus causa*

Chryl. hom. 97.

*hæc igno-*

hæc ignota fuerit. Nam apud Suetonium celebratur hoc Augusti <sup>Sueton. c. 2.</sup>  
 Cæsaris dictum. *Vestitus insignis ac mollis superbia vexillum est, nudusq; lu-*  
*xuria.* Quarta & postrema causa est, quod cultu hoc corporis mu- <sup>Terent. in He-</sup>  
 lieres imprimis, maximam faciant iacturam temperis, de quibus iam <sup>aur.</sup>  
 olim Comicus. *Dum poliuntur, dum comuntur, annus est,* Earum mores  
 graphicè depingit Clemens Alexandrinus libro tertio pædagogi. <sup>Clemen. c. 2.</sup>  
 Socrat. in historia Ecclesiastica de Pambone eremita Alexandriam <sup>Sobr. lib. 4. c. 18.</sup>  
 ab Athanasio accersito scribit. *Cum ibi videret mulierem in pompa sum-*  
*ptuosius, exquisitiusq; ornatam, quo homines ad se spectandam, inuitaret, la-*  
*crymas profudisse. Atq; quibusdam ex illis, qui aderant rogantibus, quid esset*  
*causa cur lacrymaret, respondisse se duabus rebus fuisse commotum. Vna,*  
*quod mulierem videret sibi exitium parare: altera, quod ipse non tanta cu-*  
*ra ac studio ad placendum Deo, quanto illa ad hominibus flagitiosis blan-*  
*diendum incumberet.* In vita quoq; S. Pelagiæ, quæ est apud Surium, <sup>Sur. in Octob.</sup>  
 legimus Nonnum Episcopum Heliopolitanum *Pelagiam meretrici-*  
*cem gemmis margaritisq; fulgentem, cum forte eam in via publica obviam*  
*habuisset, defixis oculis intuiam & ad circumstantes Episcopos dixisse. Quot*  
*putatis horas hæc in comendo corpore consumpsit, ut hominum placeat oculis,*  
*& quantulum temporis nos impendimus, ut Deo placeamus? ac mox in mul-*  
*tas lacrymas solutum, à Deo obtinere meruisse eius conversionem exitu vitæ*  
*sanctissimo conclusam.*

VIII. REMED. Considera quàm asperè inuehantur SS. Patres in  
 fucatum & commentitium corporis ornatum. Clemens Alexandri- <sup>Clem. lib. 3. c. 1</sup>  
 nus in pædago. *Sicut cui impostum est cataplasma, & cui inuncti sunt*  
*oculi, vel ipso aspectu prebet morbi suspicionem, ita fuci, tincturæ & orna-*  
*tus affectatus animam intrinsecus egrotare significant.* Tertullianus de  
 cultu feminarum. *In Dominum delinquunt, que cutem medicaminibus*  
*ungunt, genas rubore maculant, oculos fuligine collinunt. Displicet illis ni-*  
*mirum plastica Dei: in ipsis redarguunt, reprehendunt artificem omnium.*  
*Reprehendunt enim cum emendant, cum adiciunt, utiq; ab aduersario artifi-*  
*ce sumentes additamenta ista, id est, diabolo. Et paulò post. Quam indignum*  
*nomine Christiano, faciem sceleratam gestare, quibus simplicitas omnis indicitur:*  
*effugiem mentiri quibus lingua non licet, appetere quod datum non sit, quibus*  
*alienum abstinentum, speciem exercere quibus studium pudicitie est? Video*  
*quasdam & capillum croco vertere, pudet eas etiam nationis suæ quod non*  
*germane, aut Gallie sint procreate, ita patriam capillo transferunt. Cy-*  
 prianus de habitu Virginis. *Nec Deus aut purpureas, aut coccineas ones <sup>Cyprian.</sup>*  
*fecit, nec margaritis contexta serica, & numerosa compage digestis monilia*  
*DEVS instituit, quibus ceruicem, quam fecit, absconderet: & operiatur il-*  
*lud, quod Deus in homine formauit, & conspiciatur desuper id, quod dia-*  
 bolus ad-

bolus adinuenit. An vulnera inferri auribus Deus voluit, quibus & innocenti  
adhuc infantia, & mali secularis ignara crucietur, ut postea de aurium cura  
triticibus & cauernis pretiosa grana dependeant? Etrussum. Quod ornari  
putas, quod putas comi, impugnatio est ista diuini operis, prauaricatio veri-  
tatis. Non metuis oro, que talis es, ne cum resurrectionis venerit dies, artifice  
tuus te non cognoscat? ne dicat, hoc opus meum non est; & hac imago nostra  
non est. Cutem falso medicamine polluisti, crinem adulterino colore mu-  
sti, expugnata est mendacio facies, figura corrupta est, cultus alienus.  
Deum videre non poteris, cum oculi tibi non sint, quos DEVS fecit, sed quos  
diabolus infecit. Gregor. Nazianzenus in oratione aduersus mulieres  
ambitiose se ornantes. Enimvero quis primus Dei figmentum illucere eg-  
gressus est? Pereat, quisquis ille fuit, qui primus coloribus atq; pigmentis im-  
pudentiam adiunxit. Vt enim impudentes vrinatores, virorumq; nomen  
indigni, larua primum faciem tegunt, atq; ita deinde sequuntur, qua vbi-  
nesta rei conueniunt salutationes videlicet, ac turpis membrorum solutio ho-  
minibus gratissima: ad eundem modum haec quoq; postquam alienam  
formam externe induerint, ita demum ut picta illa & fucata forma dignum  
est, mouentur. Ambr. de Virginibus. Hinc illa nascuntur incensura viti-  
orum, ut quaesitis coloribus ora depingant, dum viris displicere formidant; &  
de adulterio vultus meditentur adulterium castitatis. Quanta haec amentia,  
effigiem mutare natura, picturam querere, & dum verentur mariti iudi-  
cium, prodere suum? Et paulo post. Hinc pretiosa collo dependent monilia  
inde per humum vestis trahitur aurata. Emitur igitur hac species, an habet-  
tur? Quid quod etiam odorum variae adhibentur illecebrae? Gemmis onerantur  
aures, oculis color alter infunditur. Quid ibi remanet suum, ubi tam  
multa mutantur? Sensus suos amittit mulier, & vivere posse se credit.

Chryl. hom. 50. Chryl. in Matthaeum. Quantum vobis dedecus esse putatis, cum serica bo-  
cia calceamentis vestris, que nec vestibus quidem vir probus unquam subter-  
xerit, diligenter inseritis, quantis hoc dignum cachinnis arbitramur? Quid  
si huic nostra sententia non acquiescitis, audiat Paulum, quanta hac cum  
crimonia reprehendat, & autoritate ipsius turpitudinem rei cognoscite. Quid  
igitur hac de re Paulus scribit. Non implicationibus, inquit, auri, aut ma-  
garitarum, nec vestimento pretioso. Quam igitur veniam habere poteris,  
cum neq; uxori tuae, iubente Paulo, pretiosa vestes permittantur, tu calceum  
luxuriosissime polias, ac ita construas, ut nimium attentus ad ridiculosa de-  
decora esse videaris. Nonne vides naues fabricari, eligi remiges, vela danti-  
ventis, maria nauigari, ac mercatores patria & liberis relictis, ac vita con-  
tempta & fluctibus commissa ad extremas Barbarorum partes mille pericu-  
lis peruenire propter serica haec licia, ut tu scilicet calceis tuis ipsa infaris,  
quibus te ornatiorem esse putes? Dic, quid hac curialitate amentius?

VIDE V.

Greg. Naz.

Ambr. lib. 1.

Chryl. hom. 50.

1. Tim. 1.

VIDE V. Ambitio. Amor sui. Curiositas. Exemplum malum. Gloria  
vana. Immodestia. Luxuria. Superbia. Voluptas carnis.

VINDICATIO INIVRIÆ.

Remedia contra Vindicationem Iniuriæ.

**I** REMED. Considera quid Spiritus sanctus in verbo suo de hoc ar-  
gumento patefecerit. Ac primo quidem prohibet omnem vin-  
dicationem iniuriæ, vt in Leuitico. *Non queras vltionem, nec memor e-* Leu. 19. 18.  
*ris iniuria ciuitum.* Et in Prouerbijs. *Ne dicas, reddam malum, expecta Do-* Prou. 20. 22.  
*minum, & liberabit te.* Et in Epistola ad Romanos. *Benedicite persequen-* Rom. 12. 17.  
*tibus vos, benedicite, & nolite maledicere, nulli malum pro malo reddentes:*  
*sed si esurierit inimicus tuus ciba illum: si sitit potum da illi.* Et in priore. Theff. 5. 15.  
ad Theffalonicenses. *Patientes estote ad omnes. Videte, ne quis malum*  
*pro malo alicui reddat, sed semper, quod bonum est, sectamini in inuicem, &*  
*in omnes.* 2. monet Deo relinquendam omnium iniuriarum vltio-  
nem. Nam in Deuteronomio vox Dei est. *Mea est vltio, & ego retribuã.* Deut. 32. 35.  
Quod citat Apostolus. *Non vosmetipsos, inquit, defendentes carissimi,* Rom. 12. 19.  
*sed date locum ira. Scriptum est enim. Mihi vindictam, & ego retribuam, di-*  
*cit Dominus.* Et apud Lucam Christus. *Deus non faciet vindictam electo-* Luc. 18. 7.  
*rum suorum clamantium ad se die ac nocte, & patientiam habebit in illis?*  
*Dico vobis, quia cito faciet vindictam illorum.* 3. laudat mites, & pacifi-  
cos, contra verò reprehendit impatientes. Nam apud B. Matthæum Matth. 5. 4.  
Christus Dominus, beatos prædicat mites, pacificos, & qui persecu- Matth. 21. 29.  
tionibus & maledictionibus perpetuantur, deinde ait. *Discite a me, quia mi-*  
*tis sum & humilis corde.* Et B. Petrus. *Quæ est gloria, si peccantes & cola-* 1. Petr. 2. 20.  
*phizati sufferitis, sed si benefacientes patienter sustinetis, hæc est gratia apud*  
*Deum.* Et Ecclesiasticus. *Vobis, qui perdididerunt sustentiam.* Eccle. 2. 16.

**II** REM. Considera priscorum Patrum sententias. S. Cypr. *Quo* Cypr. de bono  
*niam plurimos scio, fratres dilectissimi, vel pondere iniuriarum ingentium,* patient.  
*vel dolore de his, qui aduersum se grassantur & scuiunt, vindicare velociter*  
*cupere, nec illud reticendum est, vt in istis fluctuantis mundi turbinibus con-*  
*stituti patienter expectemus vltionis diem, nec ad vindictã doloris nostri que-*  
*rula festinatione properemus, cum scriptum sit. Expecta me, dicit Dominus, in*  
*diem resurrectionis meæ in testimonium, quoniam iudicium meum est ad con-*  
*gregationes gentium, vt excipiam Reges, & effundam super eos iram meã.*  
Sic Greg. Nazianz. in Iulianum. *Proinde ne iram pro iniuriæ modo repen-* Naz. orat. 2.  
*di velimus, nec pro criminum atrocitate satis graues vindices nos prebeamus:*  
*quin potius, quoniam pœnas omnes, quas merentur, expetere non possimus,*

ZZZ

omnes

omnes condonemus. Hoc nomine q̄s, à quibus iniurias accepimus, sublimiores simus. ostendamus quid illos demones doceant, quid rursus Christus m̄ erudiat, qui ex eo victoriam reportauit, quod in vlciscendi potestate uictoriam non regeffit. S. Ambr. ad Ecclesiam Vercellensem. Non hac sola forma iustitiæ. ut non ledas eum, qui te non laferit, sed etiam illa, ut etiam remittas, qui laferit. Ladimur plerumq; fraude alterius, dolo proximi. Non quid hoc virtutis putamus, ut dolum dolo vlciscamur, fraudem referamus fraudibus? Nihil autem interest, cui male facias: utrum iusto, an iniusto, cum te malefacere non oporteat. Neg; distat, quomodo malignus sis, utrum vlciscendi studio, an voto nocendi, cum malignitas in utroq; genere nocereat reprehensione. S. Basilius, de ira & inimicitijs. Maxima reprehensione dignus est homo Christianus, quod sit procliuus ad vindicationem: quod omnibus modis cogit et quam ratione eos vlcisci queat, qui se iniuriati referunt. Quomodo enim ille alium docebit, ne malum pro malo recipiat, qui omnia facit vindictæ causa, & qui omnibus viribus studet, ut vicissim et ipsi sibi iniuriam imposuit, mœsticiam inferat? Talis equidem imitatione mœsticitatem lenitatem Davidis, qui dicit. Si reddidi retribuētibus mihi mala, quidam merito ab inimicis meis inanis. S. Hier. ad Demetriadem. Ira facti hominis est, & in iuriam non facere Christiani. Chryl. in Genesim. Neq; iniurias illatas vindicare cupiamus, neq; hostiliter in proximum affecti simus. Nihil enim omnium DEVS ita odit & auersatur, ut hominem vltionis acerbis & in animo suo perpetuas seruantes inimicitias. Tantum enim eius peccatum damnatum est, ut misericordiam Dei reuocet, nec locum habere sinat. Et mox fusè id probat ex Euangelica parabola, vbi 10. millium tal. debitor remissionem omnium consecutus est; sed postea in carcerem compactus, quod conseruo 100. denarios debenti misereri noluit. Cuius parabola Christus mox subdit. Sic & Pater meus celestis faciet vobis, si non remiseritis vnusquisq; fratri suo de cordibus vestris. S. Aug. de sermone Domini in monte expendens tria iniuriæ exempla à Christo posita: quorum primum est. Si quis te percusserit in vna maxilla. 2. si quis tunicam tuam tollere voluerit. 3. Si quis te mille passus argariauerit. In his, inquit, sanè generibus trium exemplorum nullam generatim iniuria prætermisum esse video. Namq; omnia, in quibus improbitatem aliquam patimur, in duo genera diuiduntur: quorum alterum est, quod restitui non potest: alterum quod potest. Sed in illo, quod restitui non potest, vltio et solatium quari solet. Quid enim prodest, quod percussus repercutatur? Quod quid propterea aliquid, quod in corpore laesum est restituetur in integritate? Tumidus animus talia fomenta desiderat. Sanum autem firmiter, ista non mouat, quin potius misericorditer perferendam alterius infirmitatem indicat.

Amb. ep. 2. l. 10.

Bas. orat. 9.

Psal. 7. 5.  
Hier. ep. 8.

Chryl. hom. 27.

Matth. 18. 23.

verf. 35.  
Aug. lib. 7. c. 36.  
& 37.

Matth. 5.

quam alieno supplicio suam mitigandam, quae nulla est. Neque hic ea vindicta prohibetur, quae ad correptionem valet, etiam ipsa enim pertinet ad misericordiam. S. Greg. in Euangelia. Sciendum est, quod tribus modis virtus patientiae exerceri solet. Alia namque sunt, quae à Deo: alia quae ab antiquo aduersario, alia quae à proximo suslinemus. A proximo namque, persecutiones, damna & contumelias: ab antiquo verò aduersario tentamenta: à Deo autem flagella toleramus. Sed in his omnibus tribus modis vigilantem oculo semetipsam debet mens circumspicere: ne contra mala proximi pertrahatur ad retributionem mali: ne contra tentamenta aduersarii seducatur ad delectationem vel consensum delicti: ne contra flagella opificis ad excessum prorat murmurationis.

Greg. homil. 37.

III. REMED. Considera Ethnicorum Philosophorum sententias. Seneca in libris de Ira. Non ut in beneficijs honestum est merita meritis repensare, ita iniurias iniuriis. Illic vinci, turpe est: hic vincere inhumanum verbum est, & quidem pro iusto receptum ultio. Qui dolorem regerit, tantum excusatus peccat. M. Catonem in balneo quidam percussit imprudens. Quis enim illi faceret iniuriam? Postea satisfaciens Cato. Non memini, inquit, percussum me. Melius putavit, non agnoscere, quam ignoscere. Nihil, inquit, illi post tantam petulantiam mali factum est? imò multum boni. capit Catonem nosse. Magni animi est, iniurias despiciere. Et infra. Pusilli hominis & miseri est, repetere mordentem, ut mures & formica: ad quas, si manuum admoueris, ora conuertunt. Imbecilla se laedi putant, si tanguntur. Et in consolatione ad Heluiam. Ducebatur Athenis ad supplicium Aristides: cui quisquis occurrebat, deiecit oculos, & ingemiscebat, non tanquam in hominem iniustum, sed tanquam in ipsam iustitiam animaduertetur. Inuentus est tamen, qui faciem eius inspueret. Poterat ob hoc moleste ferre, quod sciebat reminem id ausurum puri oris. At ille absterxit faciem, & subridens ait comitanti se magistratui. Admone istum, ne postea tam improbe offendet. Hoc fuit contumelie ipsi contumeliam facere. Et in Epistola ad Lucilium. Iniuriarum remedium est obliuio. Augustinus ad Marcellinum.

Sen. lib. 2.

Id. epist. 94.

Aug. epist. 5.

Quomodo poterant (Romani) gubernare atque auertere Rempublicam, quam ex parua & inopi magnam opulentiam fecerunt, qui accepta iniuria ignoscere, quam persequi malebant? Quomodo Casari administratori utique Reipublicae mores eius extollens Cicero dicebat, quod nihil obliuisci soleret, nisi iniurias. Dicebat enim hoc tam magnus laudator, aut tam magnus adulator. Sed si laudator, talem Casarem nouerat. Si autem adulator, talem esse debere ostendebat Principem ciuitatis, qualem illum fallaciter predicabat. Basilus de legendis libris gentilium. Homo quidam in fore Periclem probris omnibus inceffebat: is autem minime curare visus toto fere die sustinuit. Deinde vespertiam discedentem cum lumine comitatus est, ne quid in philosophia

In orat. pro Q. Ligar.

Basil. hom. 24.

studio admitteret. Rursus quidam Euclidi Megarensi animo conciliatum mer-  
tem se iuravit, illaturum. Ille verò contrà, se patienter lataturum iuravit,  
& ei quamvis infesto se conciliatum iri. Quidam vehementi impetu Socratis  
faciem cecidit, hic autem minimè commotus furentem debacchari, & non  
satiare permisit, ex quo cum totum ex plagis tumidum, ac contusum reddidit.  
Vbi verò ille cadendo destitit, nihil aliud Socrates fecisse dicitur, quam frons  
propria inscripsisse. Talis fecit, velut statuæ cuidam auctoris nomen, & eo mo-  
do se vindicasse. Quæ omnia profecto nostris congruentia videntur, ac ma-  
gnopere imitanda censerem. Nam Socratis hoc germanum est illi præcepto,  
quod maxillam verberanti, & alteram præbere iubet. Illud verò Periclitus, ad  
Euclidis, simile illi quod persequentes sustinere, ac mansuetè illorum iras re-  
lerare, & inimicis etiam bona precari doceat.

Matth. 5. 11.

Matth. 5. 12.

verf. 12.

verf. 23.

Matth. 6. 25.

Matth. 12. 35.

Matth. 5. 44.

Matth. 6. 7.

Matth. 5. 48.

Basil. orat. 9. de  
ira.

IV. REMED. Considera, quam seriò, accuratè & sæpè, cum alibi  
tum maxime apud B. Marthæum c. 5. & 6. hanc de non vindicanda  
iniuria doctrinam Christus nobis inculcet. Primo enim beatos pro-  
nunciat eos, qui iniquè contumeliis appetuntur, gaudereq; & exul-  
tare iubet ob copiosam mercedem illis paratam in cælis. 2. commi-  
natione iudicij & gehennæ deterret ab illatione iniuriæ, ira scilicet  
& verbis probrosis. 3. iniuriam facienti negat aditum ad altare iustis,  
sacramentorumq; beneficium, nisi prius reconciliatus fuerit fratri.  
4. nec vult à se gratiam, vel remissionem peccatorum postulari in o-  
ratione Dominica, nisi prius fratri remissa sit iniuria idq; ex corde, ut  
est in clausula parabola Matthæi 8: 5. vult, ut vna iniuria accepta  
parati simus ad maiorem v. c. caesa vna maxilla, ad obuertendam a-  
liam: tunica vi erepta, ad offerendum & pallium, quando ita glo-  
ria Dei, caritasue postulat. 6. ut auctorem iniuriæ licet inimicum,  
diligas, idque non verbis sed factis, nempe orando pro illo, &  
benefaciendo, non secus quam Deus nos diligit, pliendo super  
iustos & iniustos. 7. id facias, nec tui commodi, nec gloriæ hu-  
manæ, more Ethnicorum captandæ causâ, sed propter Dei glo-  
riam, & animæ salutem: alioquin, inquit, mercedem non habebi-  
tis apud Patrem vestrum, qui in cælis est. 8. indicat hoc ad perfectio-  
nem suæ doctrinæ & Christianæ religionis imprimis pertinere, nam  
concludit. *Estote ergo vos perfecti, sicut & Pater vester cælestis perfectus  
est.* Quam perfectionem considerans Sanctus Basilius alicubi ita  
scripsit. *Quale enim spectaculum, quam grave & admirandum, ac sa-  
ne nonnihil etiam ipsam naturam humanam exuperans hominem multum  
conuictis iactatum, & qui etiam fortassis vulnus in facie accepit, qui 4.  
alia sexcenta perpeffus est, quæ & verbis, & re ipsa ad extremam infamiam  
tendunt non ira incendi, neque vltionem parare, sed mansuetum pro eo,  
qui sibi*

qui sibi iniuriam intulit, preces adhibere. Ita ut ex eo, quod preces accelerasset, & venia delicto data sit, & ipse post decenti à Deo cura dignus sit habitus.

Et B. Augustinus libro primo de sermone Domini in monte perpendens quanta perfectio sit hominis Christiani, qui percutienti vnam maxillam, paratus sit præbere & alteram, hoc est grauiorem sustinere iniuriam, tandem concludit, nihil innocentius esse eo, qui in virtute perfectus est. Aug. c. 14.

V. REMED. Considera hoc Christi præceptum de non vindicando non esse obseruatu impossibile, ut quidam dicunt, sed potius facile, & ob multas eius vtilitates rationi naturali prorsus consentaneum. Vnde Basilus in regulis breuioribus. Sine dubio, inquit, Deus non præcepisset diligere inimicum nisi facultatem largitus fuisset id faciendi. Bas. q. 176.

Quam quidem etiam in natura insitam videri voluit. Bene enim de se meritos etiam bestia naturaliter diligunt. At maius nobis non potest contingere beneficium, quam quod ab inimicis nobis datur, nempe ut beatitudinem assequamur, Beati, inquit Dominus, estis, cum maledixerint vobis, & dixerint omne malum aduersum vos mentientes, propter me: gaudete & exultate, Matth. 5. 11.

quoniam merces vestra copiosa est in calis. Et Chry. ad populum Antiochænum. Si malum esset iniuriam pati, non id Deus nobis præcepisset: nam Deus mala non præcipit. An non scitis, quod ipse Deus est gloria, nec confusione nos & derisione, damnosque voluerit inuoluere? Sed graue est iniuriam pati & calumniam. Non est graue, non est o homo. Quousque circa presentia stupidus heres: Nec enim id Deus insituiisset, si graue foret. Chry. hom. 78.

Animaduerte verò: qui fecit iniuriam, ab illi habet quidem pecunias, sed & conscientiam percussam: læsus autem, pecuniis quidem priuatus, habens autem apud Deum fiduciam, possessionem innumeris digniorem thesauris. Et paulo post. Calumniam sum passus, & iubes ferre æquanimiter: & quomodo potero? Facillimè profecto, si tantum in calum respicias, si spectes hanc pulchritudinem, & quote Deus suscipere promisit, iniuriam generosè ferentem. Aug. ser. 6. de Temp.

Et B. Aug. Sed dicit aliquis. Nulla ratione possum inimicos meos diligere. In omnibus scripturis Deus tibi dicit, quia potes. Tu è contrario respondes, non posse. Considera nunc, utrum tibi, an Deo debeat credi. Et ideo, quia veritas mentiri non potest, iam vanas excusationes suas relinquat humana fragilitas, quia nec impossibile aliquid potuit imperare, quia iustus est, nec damnaturus est hominem pro eo, quod non potuit vitare, quia pius est. Quid tergiversamur incassum? Nemo enim, quantum possumus melius nouit, quam qui nobis ipsum posse donauit. Tot mulieres, clerici, pueri, tanta & tam delicate puella flammæ & ignes, & bestias æquanimiter pertulerunt, & nos stuliorum hominum conuitia dicimus tolerare non posse, quæ nobis malorum hominum nequitia inferuntur. si possumus, etiam usque ad mortem illorum nostras iniurias

Id. serm. 5. de  
sanctis.  
Matth. 5. 44.

vindicamus. Vnde nescio qua fronte, vel qua conscientia cum omnibus sanctis in aeterna beatitudine partem habere desideramus, quorum exempla sequi in rebus minimis non acquiescimus. Et rursum. Sed dicit aliquis Grandis labor est, inimicos diligere pro persecutoribus supplicare. Nec nos negamus fratres, non paruus quidem labor est in hoc saeculo, sed grande erit premium in futuro. Per amorem enim hominis inimici, efficiaris amicus Dei: imò non solum amicus, sed etiam filius, sicut ipse Dominus dixit. Diligite inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos, ut sitis filij patris vestri, qui in caelis est. Si te aliquis homo dives in hoc saeculo vellet adoptivum filium facere, quomodo seriores, quas ei dignitates impenderes, & seruorum eiusq; seruitia durissima, & aliquoties etiam turpissima sustineres conuitia. ut ad caducam & fragilem eius hereditatem peruenires. Quod ergo ille sustinet propter substantiam terrenam, tu sustine propter vitam aeternam. Conuincimur enim certissima ratione, quia propter Deum possumus quidem, sed volumus iniuriam sustinere. Denique si nobis aliqua potens persona iniuriam facit, si nos etiam in faciem maledicit, nec respondere aliquid asperum, non dicam vicem reddere, ausi sumus. Quare hoc? ne ab illa persona potente adhuc maiora quam pertulimus, patiamur. Quod à nobis torquet hominis timor, deberet à nobis exigere Christi amor.

VI. REMED. Considera utilitates huius praecepti. Prima est, quia patientia mitigat iram iniuriam inferentis, secundum illud Sapientis. Responsio mollis frangit iram. Et Lingua mollis confringit duritiam. Sicut enim ignis materiã subtracta extinguitur, ita maledicentis ira alterius patientia compescitur. Vnde B. Paulus. Vince, inquit, in bono malum. Hoc enim factens, carbones ignis congeres super caput eius, hoc est, caritatis ignem in eo excitabis, & ex inimico amicum facies. Exemplum habemus Ioannis Eleemozynarii Patriarchae Alexandrini, cui cum consanguineus iuuenis quaestus esset de grauibus iniuriis à caupone sibi illatis, fingens se commoueri, respondit, se facturum rem, quam tota Alexandria miretur. Moxq; vocato ad se vectigalium magistro, ei iubet ut nihil amplius vectigalis à caupone exigeret. Quod factum non solum tota Alexandria suspexit, sed etiam caupo deinceps antistitem cum suo cognato omni officio coluit. II. Utilitas est, quod hac modestia tollatur occasio maioris turbationis & bellorum. Si respondeas maledico, inquit S. Amb. lib. 1. officiorum, superiorem se arbitrabitur, quia parem inuenit. Et Chryl. sermone de mansuetudine. Quisquis furibundos vincere voluerit, fortiter ferat iniurias & verbera magnamq; eius qui verberibus in se sauebat conuersionem videbit. At si etiam ipse ab ira vinceris, studens inimicum pari insania ulcisci, nullus vquam irarum pugnarumq; erit finis: sed semper, qui insaniunt & rabidi sunt, & vincere alios

Prou. 15. 1. & 25.  
25.

Rom. 12. 11.

Apud Sur. tom.  
2.

Amb. c. 1.

*cere alios conuitiis & verberibus cogitant in immensum bellum & pugnam  
 erumpunt, mutuo insidiantur, calumnias struunt, peierare audent, & accu-  
 sationes meditantur eorum, quæ neq; viderunt, neq; audierunt, & in die qui-  
 dem, sicut canes rabidi & quærentes inimicum: noctem autem cogitando in-  
 sumentes, quomodo malum aliquod machinentur. Vnde apud B. Aug. in li-  
 bris de ciuitate Dei, quod etiam habet Salustius in Catilinario, le-  
 gimus Romanorum Rempubliam ignoscendo potius, quam perse-  
 quendo hostium iniurias creuisse; Romanos, inquit, ipsos videamus,  
 ipsos, inquam, recolamus, respiciamusq; Romanos, de quorum præcipua laude  
 dictum est. Parcere subiectis, & debellare superbos: & quod accepta iniuria  
 ignoscere malebant, quam persequi. Causam autem alibi huius rei reddit  
 hanc, quod qui ignoscit iniuriis, autor est concordia, quæ ciuitates  
 constituuntur & conseruantur, qui verò eas persequitur, sit causa di-  
 scordia. Accusatur, inquit, religio Christiana tanquam inimica Reipub.  
 Quæ si, vt dignum est audiretur. (præcipiente autoritate diuina non reddend-  
 dum malum pro malo) longè melius Romulo, Numa, Bruto, ceterisq; illis Ro-  
 manæ gentis præclaris viris constitueret, consecraret, firmaret, augetetq; Rem-  
 pub. Quid enim est Respubl. nisi res populi? res ergo communis, res vtq; ciui-  
 tatis. Quid est autem ciuitas, nisi multitudo hominum in quoddam vincu-  
 lum redacta concordia? III. Vtilitas est, quia nihil æquè ædificat proxi-  
 mum, atq; iniuriarum tolerantia. Exemplo sit quod narrat Sophro-  
 nius in Prato spirituali. Duo senes monachi cum fratre vno iter agentes, &  
 à via aberrantes inter sata inuenti sunt. Quo conspecto agricola cepit in illos  
 multa maledicta euomere, ex ira dicens. Vos estis monachi: vos timetis Deum?  
 Si timorem Dei haberetis, sata non conculcassetis. Tunc senior dixit sociis. Per  
 Dominum nullus ei respondeat, conuersusq; ad illum dixit. Rectè dixisti, fili mi.  
 Ille verò furens, rursus impetebat eos contumeliis. Tum senior. Vera dicis  
 fili, nam si veri monachi essemus, ista non egissemus. Sed per Dominum  
 indulge nobis, quia peccauimus. Stupefactus ergo ille ad tantam sentis  
 humilitatem prostravit se ad pedes eius, dicens. Peccaui, indulge mihi, &  
 per Dominum assumite me vobiscum. Rusticus ergo secutus illos, accepit ha-  
 bitum. IV. Vtilitas est, quia sic amoliris a te notam impotentis,  
 imò muliebris animi. Muliebre enim est conuictum conuictio mox  
 repellere. Qui cito mouetur iniuria, ait B. Amb. facit se indignum videri con-  
 tumelia, dum vult indignus videri. Aristoteles, teste Aeliano, Ale-  
 xandro Magno naturâ iracundo consilium dedit, vt omnibus se su-  
 perbiorem astimans maledicta contemneret. Sed hoc erat vno vi-  
 tio aliud curare, & iracundiæ superbiam substituere. Christianus  
 maledicta contemnere debet, non quasi conuictatore melior,*

Aug. lib. 1. c. 6.

Virg. 6. Aene.

Id epist. 5 ad  
Marcellan.

Præf. 2. c. 2. 6.

Amb. t. offic. c. 6.

Aelian. lib. 12.

- sed quasi maledicto fortior. Coniuria enim per se nullam vim habent, sed quemadmodum tela, si in corpus durum incidant, repulsa cadunt, non penetrant. Talis erat apud B. Greg. in libris dialogorum Abbas Stephanus, cuius cum ager ad messem paratus ab improbo vicino succensus esset, & alius, ut hoc nunciaret ad eam currens diceret. *Ve ve pater Stephane, quid tibi contigit? Torus enim tuus ager incendio absumptus est, euestigio respondit. Imò ve ve frater, quid illi contigit, qui hoc fecit? me enim certe paruo, seipsum maximo damno mulctavit.* Talis B. Cyprianus, qui, ut est in Actibus passionis, lecta iussu proconsulis tabella, in qua hæc sententia erat. *ASCIVM Cyprianum gladio animaduerti placet,* respondit, Deo gratias, & mox spiculatori 25. aureos numerari iussit. Talis B. P. Ignacius Societatis nostræ parens, de quo sic scribit Ribadineira. *ROMÆ anno 1546. religiosus quidam eruditus ex amico inimicus factus invidia exultante grauitate in Ignatium exarsit. qui etiam iactare cepit omnes in Societate homines, qui in Hispania essent igni se traditurum, idq. Ignatio suis verbis renuntiaret misit. Cui Ignacius per eundem scripto ita respondit. Tu quidem quotquot nostri in Hispania sunt cremandos te curaturum dico ego verò id dico & opto, ut & tu charitate flagres, & amici tui ac necessarii non solum qui in Hispania, sed qui in vniuerso orbe terrarum sunt Spiritus S. igne inflammantur & ardeant.* V. Veritas est, quod calumnie & maledicta sepe cedant in profectum spiritualem eius in quem conieciuntur, ut cum exprobratur aliquod vitium emendatione dignum. Sic, teste B. Aug. in libris confessionum, B. Monica eius mater, cum à suis coætaneis adhuc paruula meribibula vocaretur, hoc coniuicio excitata illud vitium tota postea ætate correxit. Eadem de causa Macedonum quondam rex Philippus, ut narrat Plutarchus in libro de virtute capienda ab inimicis: lætabatur sibi infestos esse Athenienses, eo quod ex eorum criminationibus, in suorum vitiorum notitiam veniret, & ut eos mendaces redderet, corrigebat. VI. Veritas est, quod ex hac doctrina occasionem habemus propius nos Christo Domino conformandi. Nam ipse apud Matthæum dicit. *Non est discipulus super Magistrum, nec seruus super Dominum. Si patrem familias Beelzebub vocauerunt, quanto magis domesticos eius.* Et S. Ioannes ait. *Qui dicit se in Christo manere, debet sicut ille ambulauit, & ipse ambulare.*
- VII. REMED. Considera exemplum incredibilis patientiæ Dei, quod Christus ipse apud Matthæum omnibus imitandum pro iniuria non vindicanda proponit. *Orate, inquit, pro persecutoribus & calumniantibus vos, ut sitis filij patris vestri qui in cælis est, qui solem suum oriri facit super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos.* Vnde